
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.114 del 13/09/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  649 

 Del 12/10/2017
 
 
OGGETTO: Procedimenti giudiziari del Comune di Castellana Grotte contro Guarnieri Maria 

Palma, Di Mola Margherita, Maselli Maria. Affidamento nuovo incarico 
professionale. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Premesso che: 
- con Determinazione del I Settore n. 45/2016 è stato affidato all’Avv. Antonietta Manghisi con Studio in 
Castellana Grotte alla via Gioberti n. 8 il legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel procedimento 
attivato con Atto di citazione innanzi al Giudice di Pace di Putignano del 24/12/2015 acquisito al protocollo 
dell’Ente il 30/12/2015 al n. 18485, con il quale la  sig.ra Maria Maselli rappresentata e difesa dall’Avv. Felix 
Garzelli, ha richiesto al Giudice di accertare e dichiarare la responsabilità del Comune di Castellana Grotte 
per il sinistro occorso in data 07/10/2015 sulla S.P. Castellana Grotte- Alberobello; 
- con Determinazione del I Settore n.12/2016 sono state affidate all’Avv. Antonietta Manghisi con Studio in 
Castellana Grotte alla via Gioberti n. 8 il legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nei procedimenti 
dinanzi al Giudice di Pace di Putignano contro Guarnieri Maria Palma e Di Mola Margherita; 
Dato atto che, con comunicazione via mail acclarata al protocollo dell’Ente in data 11/09/2017 al n. 13050 
l’Avv. Antonietta Manghisi ha comunicato la rinuncia ai mandati relativamente alle cause summenzionate; 
Ritenuto che è necessario procedere ad un nuovo incarico legale a seguito della rinuncia del legale citato in 
quanto è interesse dell'Amministrazione resistere all'atto di citazione presentato non essendo ravvisabile 
alcuna illegittimità nella procedura di cui trattasi; 
Considerato che è necessario procedere ad un nuovo incarico legale esterno in quanto trattasi di attività 
richiedente alto contenuto di professionalità alla quale non si può far fronte con la struttura burocratica 
dell'Ente oberato da altri adempimenti; 
VISTO il D.M. Ministero di Giustizia n. 140 del 20.07.2012.  
VISTO lo Statuto Comunale.  
VISTO il combinato disposto dagli art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e art. 16 lett. 
f) del D.Lgs 165/2001;  
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 
per i motivi espressi in narrativa: 

DE TERM I N A 
 

1. di prendere atto della rinuncia all'incarico da parte dell’Avv. Antonietta Manghisi con Studio in Castellana 
Grotte alla via Gioberti n.8 nei procedimenti del Comune di Castellana Grotte contro Guarnieri Maria Palma, 
Di Mola Margherita, Maselli Maria, come meglio in premessa emarginati; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2. di liquidare all’Avv. Antonietta Manghisi le competenze professionali maturate in base allo stato attuale 
dei procedimenti in corso previo invio di fattura elettronica a mezzo SdI – codice univoco I Settore “ 
4A2W8K” 
3. di affidare l’incarico nei procedimenti sopra richiamati all’Avv. Vito Giulio Console con Studio in Putignano 
alla Trav. Di Via Roma riservandosi di impegnare le somme occorrenti per la definizione dei procedimenti 
sopra descritti con successivo e ulteriore provvedimento; 
4. di impegnare in favore del predetto avvocato, la somma di € 500,00 sul redigendo bilancio di previsione 
finanziario 2017, Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3 (Cap. 124) 
5. di dare, altresì, atto, che l’Avv. Vito Giulio Console: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13.8.2010 e 
successive modificazioni; 
- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero  di  altri  
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto; 
- e che l’accettazione dell’incarico conferito comporta automaticamente l’accettazione da parte del difensore 
di tutte le condizioni stabilite nel presente atto; 
6. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà nel rispetto delle norme vigenti sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e successive modifiche; 
7. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad 
opera del professionista, sicché l’incarico si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440. 
8. di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 
35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  Il Responsabile I Settore  

f.to Dr.ssa Giovanna AMODIO 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21/09/2017
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21/09/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 18/09/2017 
 
Impegno      1024/2017 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1499 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 12/10/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




